
 

 

 

 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 
 

COPIA   
 
 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  
 
N°  154 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Assunta in data  31/12/2019 
 

 
OGGETTO : INTERVENTO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA 

STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LE SCUOLE 
SUPERIORI A..S. 2019/2020 - CONTRIBUTO PER TRASPORTO A 
FAVORE MINORE (12647) 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente viene affissa all’albo pretorio dell’Ente in data odierna  e vi 
rimarrà ininterrottamente per 15 giorni consecutivi fino al  …………………. 
 
Lì, ………………….. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Fto MASULLO MARIA ANTONIETTA 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MASULLO MARIA ANTONIETTA 
 
 
 



 

 

 
 

OGGETTO : INTERVENTO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA 
STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LE SCUOLE 
SUPERIORI A..S. 2019/2020 - CONTRIBUTO PER TRASPORTO A 
FAVORE MINORE (12647) 

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 

 

PREMESSO che la L. n. 208 del 28/12/15 prevede che le funzioni relative all’assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui 

all’art. 13, comma 3 della L. 104/92 sono attribuite alle Regioni a decorrere dal 1° gennaio 

2016; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. R. n. 19/2007, nel testo novellato dalla L. R. 15/2017, 

prevede che spetta alla Regione lo svolgimento, in relazione a tutti i gradi di istruzione e ai 

percorsi di istruzione e formazione professionali, dei servizi per l’inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità sensoriale, nonché la promozione e il sostegno, in relazione all’istruzione 

secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi 

di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con 

disabilità fisica, intellettiva o sensoriale, con decorrenza dall’anno scolastico 2017/2018;; 

 

RICHIAMATI 

-  la D.G.R. n. 6832 del 30 giugno 2017 con cui vengono approvate le “Linee guida” 

riferite al suddetto argomento, che identificano il Comune quale istituzione più prossima 

e idonea alla raccolta della richiesta di intervento di trasporto scolastico a favore del 

minore, da parte delle famiglie e delle istituzioni scolastiche, nonché all’inserimento 

della medesima nel sistema informativo Siage ai fini della richiesta del relativo 

contributo; 

- La D.G.R. n. XI/46 del 23/04/2018 “ approvazione delle Linee Guida a supporto 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, in attuazione degli artt. 

5 e 6 della L.R. n. 19/2007 – modifica della D.G.R. n. 6832/2017; 

- Il Decreto della L.R. n. 8368 del 07/06/2018 di approvazione dell’avviso pubblico per 

l’assegnazione dei contributi ai Comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di 

trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti con 

disabilità di secondo ciclo per l’a.s. e formativo 2018/2019; 

 

CONSIDERATO che con il Decreto della R.L. n. 17119 del 22/11/2018 con cui vengono 

assegnati ai comuni i contributi di cui al sopra richiamato decreto n. 8368 del 07/06/2018 la 

R.L. ha assegnato al Comune di Vedano Olona un contributo totale di € 15.140,00 di cui € 

832,00 per il trasporto scolastico destinato al minore (12647); 

 

VISTA la documentazione agli atti relativa alla richiesta pervenuta relativamente al minore 

(12647) di un intervento di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2019/2020, documenti 

depositati agli atti; 

 

TENUTO CONTO che l’intervento viene, quindi, finanziato per competenza totalmente da 

Regione Lombardia con un contributo complessivo di € 832,00; 

 

CONSIDERATO che in data 01/10/2019 è pervenuto da Regione Lombardia un acconto pari al 

50% della quota totale prevista e che il saldo perverrà dopo la rendicontazione al termine 

dell’anno scolastico; 

 

RILEVATO che la suddetta quota deve essere introitata da questa Amministrazione in quanto 

effettua il trasporto giornaliero del minore 12647 dall’abitazione alla scuola in andata e ritorno; 

 



 

 

CONSIDERATO che occorre ora assumere impegno di spesa per il periodo settembre 2019 –

giugno 2020 per l’importo di € 832,00; 

 

DATO ATTO che trattasi di sovvenzione e/o contributi erogati in favore di fasce deboli e fragili, 

per le quali non sussiste obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità, giusta Faq 

A.V.C.P. n. A12/2012 come da aggiornamento A.N.A.C. del 06/06/2016; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale del 27/06/2016, prot. n. 4, avente ad oggetto: nomina del 

Responsabile di Servizio nell’area Servizi alla Persona; 

 

 VISTO l’art. 183 del TUEL 2000; 

 

 Per propria competenza  

 

D E T E R M I N A 

 

DI ASSUMERE per le motivazioni di cui sopra, un impegno di spesa complessivo di € 832,00 

per il periodo settembre 2019 – giugno 2020 per il trasporto scolastico del minore 12647 

dall’abitazione alla scuola con imputazione (sul cap. 500550 missione 99 progr 1 

macroaggregato 2) del bilancio 2019/2021; 

 

Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL 2000, il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Fto MASULLO MARIA ANTONIETTA 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio finanziario esprime parere FAVOREVOLE all’adozione della presente 
determinazione, attestando contestualmente la copertura finanziaria. 
 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 
 
Lì, 31/12/2019 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Fto   CARMELA DONNARUMMA 

 
 
 
 


